ab inconspicua obsidione : sed conflictus cum Go-
 liath dæmonum pugnae successit, ac ne solius regis
 sospitator esset David, verum etiam palam de uni-
 verso Israele bene mereretur, et subditis allata sa-
 lute rex stabiliretur, atque promulgaretur, suum
 rursus militem in bella movebat gratia. Ac jam præ-
 sens aderat Goliath, ingens robore, gravis aspectu,
 immane spirans, neque incessu dispari, altum voci-
 ferans, et vociferationem aspectu comprobans. Qui
 cum instar montis exstaret hostem, ante conflictum
 cogebat pugnam detrectare, scuto, lorica, galea re-
 splendens; 85 qua utebatur hasta, erat pro modo cor-
 poris, tantoque hastæ communis modum supera-
 bat, quanto supra humanæ naturæ terminos ille se
 efferebat. Alienigenarum exercitu in orbem et sta-
 tionem composito, Israelitarum optimos ad singu-
 lare certamen evocabat, victorum servitute in præ-
 mium victori promissa. Terribilis aspectu, at voce
 terribilior terrorem terrore geminabat, lateque
 spargebat. Saul interim in tumultu erat, Israel in
 expectatione servitii, terror ipse vires refrenabat,
 hostilis aspectus Israelitas vel armatos de statione
 deturbabat, minæ intempestive animos percellen-
 bant, ante viri mente, quam corpore consterneban-
 tur. Cum autem nullus e toto exercitu probaretur
 satis, essetque in periculo Saul; tunc militem suum
 producit in medium gratia, vere regem factis de-
 clarans, dum pugnae provocationem David ad se
 rapit, et oratione consauciationis Saulis animum
 præsanat. Qui cum agere induceretur in spem, cre-
 dere renuisset, nisi necessitate ad id compulsus
 fuisset. Terrore victus ætatis excusationem præ-
 texebat: *Non vales resistere Philistæo illi, nec
 pugnare adversus eum, quia puer es, hic autem vir
 bellator est ab adolescentiâ sua* 86. Ignorabat, quod
 terrore præmonstrato victoriam admirabiliorem fa-
 ceret. Sed quem obarmabat gratia, a pugna non
 avertit Saul oratione: *Nunc vadam, inquit, et per-
 cutiam eum, et auferam opprobrium de populo. Quo-
 niam quis est hic incircumcisus, qui ausus est maledi-
 cere exercitui Dei viventis* 87? Qua ratione a pro-
 posito certamine conatus es avertere, acrius, o rex,

86 I Sam. xvii, 33. 87 ibid. 36.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(56') Ὁ Ἰσραὴλ ἐν δουλείᾳ ἐλπίδι. Neque D
 enim proprie id sperari potest. Quare ἐλπίς, spes,
 quandoque pro deo; et melius capiuntur, quod utrius-
 que passionis ordinarius sit conflictus. Propertius
 libro tertio :

Spesque timorque animos versat utroque modo.

Ac iurilice Ovidius :

*Aucupor infelix incertæ murmura famæ :
 Speque timor dubia, spesque timore cadit.*

(57) Τοὺς ὀπλισμένους ἀφώριζεν. Verbatim :
 Exterminabat. Cuique vero militi terminus sua stao.
 Est igitur hoc loco ἀφώριζεν, e statione pro-
 turbare. Quod si legeretur ἀφώπιζεν, Basillii geni-
 um et venies spiraret, pro exarmabat urmatos,
 ut tela dicantur excidisse manu præ horrore, ac

trepidatione.

(58) Ἐπιπτον ἄνδρες πρὸ τῶν σωμάτων τῷ
 φρονήματι. Ante viri mente quam corpore conster-
 nebantur. Gigantes Rabbini dictos volunt גִּבּוֹרִים a
 גָּבַר a cadendo, quod iis conspectis homines cadant in
 terram. Quot usquisque est, qui præ metu, vel
 horrore legatur in terram corruisse conspecto gi-
 gante? Et ut contigerit (sic enim non nemo referi),
 tamen et perarum est, et ideo appellationis causa
 parum congrua. At in multos eorum cecidit admi-
 ratio, et multi animo ceciderunt, quam ego nomi-
 nis etymologiam ratione malim statuere. Suffragatur
 ipse David, I Sam. xvii, 52: וַיִּפֹּל לְבַרְזַיִם לְבַרְזַיִם
 : *Non concidat cor cuiusquam in medio.*

(59) Πρὸς τὸν ἀλλόφυλον. Accedunt oi Septua-
 ginta. Biblia vulgata efficacissime adijciunt τοῦτον.

ad pugnam exacuisi. Hic quidem bellator, ego vero belli inexpertus; quæ res animos mihi facit: neque enim viribus meis fretus, sed gratiæ in aciem prodeco. Deo contumelia dicitur: ecquis in pugnam non armetur? Ipsum Deum contumelia lacessitum in auxiliis numero, maledicam illam inimici linguam victoriæ pignus teneo. Corpore prælidens est et thorace, ego vero immortalis defensione munitior; scutum objectat, verum hostem a Deo oppugnatum non metuo ego, cui cælum pro clypeo est; cum eo manus consero, cui res est cum Deo; Deo instrumentum ero visibile, qui invisibilia jacit tela. David inbecillus est, sed fortis, qui mihi præsto est in acie: **86** David puer, sed æternus qui præliatur; pastor apparet, sed fecit universum qui me reficit armatum. Satis mihi est ad victoriam fides. Oratione persuadetur Saul, et remisso timore propriis armis Davidem loricat, regioque belli ornamento exuto Davidem circumdat, simulque ipse Davidi regiam publicitus ascribit potestatem. Imprudens Saul divini gratiæ decreto obsecundabat, et cum ornaret armis quem ante ornarat gratia, ornamenta dignitatis exuebat. Verumenimvero cum David regie juxta ac bellicæ esset armatus, declarat Deus, ut nihil opus sit armis Deo bellum adjuvante. Quare arma tanquam victoriæ impedimenta David exiit, recusat thoracem, galeam abjicit, scutum deponit, manum hasta liberat, bellicam stolam excutit, stola pastoricia, et virga, ac pera obarmatur, quibus eum rebus ad regnum promovit gratia. Quasi hæc ad eum loqueretur: Nihil tibi ejusmodi opus armis, quæ partem gloriæ bellicæ sibi arrogent; communicetur inter nos, o David, belli decus. Ne victoriæ gloriam ad se trahat armorum potentia. Videam te pastoris habitu depræciantem: gratiæ, non armis tropæum ascribatur. Hoc arcano verborum tenore David actus in bellum cum tali habitu in alienigenarum fertur propugnatorem. Deinde Goliath videns puerum pugnae incensum amore, oculorum elegantiam, genarum florem, et alienum a belli studiis schema, in risum effusus